

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Fortunata Zuaznabar Arrieta

*Lasarte-Oria,
Gipuzkoa
(1912-2013)*

Aurkibidea



Biografia



Lasarten jaio zen, Sasoetaundi izeneko baserrian, zazpi senideko familia batean. Soroan eta baratzean egiten zutena herriko bi dendatara saltzen zuen Fortunatak. Ama, berriz, Donostiara joaten zen esnea saltzera eta, bide batez, Brunet lantegiarentzat (eta beste batzuentzat) enkarguak egiten zituen. Lasarteko komentuko apaizei ere jai-arratsaldero eramaten zien litro bat esne Fortunatak. Esnea eraman eta, abarketa zuriak jantzita, plazan dantza-saio ederra egin ohi zuela kontatzen du. Ezkondu eta bere jaiotetxetik oso hurbil jarri zen bizitzen. 98 urte zituen elkarrizketa egin zitzaionean.

Zintak

LAS-006

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ansa, Ainhoa
- **Data:** 2010-03-31
- **Iraupena:** 104 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. Landareak sartzera, Jesusen laguntza

- **Erref:** LAS-006/003
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:03:27. **Bukatu:** 00:06:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Baserrian makina bat lan egin izan zuen. Landareak sartzerakoan, Jesusek laguntzen ziola dio, hari galdetzen omen zion landarea non sartu eta nola. Lurrean ilarak egin eta landareak nola sartzen zituzten. Zertzuk landatzen zituzten: patata, azalorea, babarruna... Gero, lekak batu, ihartzen zirenean aletu, lapikoan egosi eta jan.</p>

2. Lehenbizi goldea eta gero harria, lurra harrotzeko

- **Erref:** LAS-006/004
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:06:09. **Bukatu:** 00:08:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Lurra nola prestatzen zuten. Lehenbizi goldea pasatzen zen ganaduaren laguntzaz, lurrari buelta emateko. Gero, harria pasatzen zen. Nolakoa izaten zen; burdinazko hortzak. Katearekin idi edo behi pareari lotzen zitzaion. Hori eginda, lurra harrotuta geratzen zen. Hala ere, lur klasearen arabera, aldea egoten zen. Buztin-lurrarekin gehiago kostatzen zen.

3. Hazia erein aurretik, lurra prestatu

- **Erref:** LAS-006/005
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:08:52. **Bukatu:** 00:12:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

Laburpena:

Hazia ereiteko, lurra nola prestatzen zuten: lehenbizi goldearekin lurrari buelta eman eta gero harriarekin txikitu, harrotu. Ondoren hazia ereiten zen: artoa, babarruna, arbia... Erabiltzen zituzten tresnak (izen batzuk ez ditu gogoan).

4. Barazkiak dendara eraman eta trukean elikagaiak jaso

- **Erref:** LAS-006/006
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:12:42. **Bukatu:** 00:14:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Etxean hartzen zituen barazkiak Lasarteko bi dendatara eramaten zituen zuzenean. Trukean etxerako gauzak ematen zizkieten: irina, azukrea, olio...

5. Etxeko gaiak; artoa eta babarruna

- **Erref:** LAS-006/008

- **Iraupena:** 0:03:04. **Hasi:** 00:14:39. **Bukatu:** 00:17:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Artoa

Laburpena:

Etxean hartzen zutenarekin nahikoa izaten zuten etxerako: babarruna, patata... Ganaduarentzat arbia, erremolatxa... Artoa ere hartzen zuten. Artoaren eta babarrunaren inguruko azalpenak. Beraiek beti babarruna arto artean hartzen zuten.

6. Eguraldi txarra zenean, artoak zuritu

- **Erref:** LAS-006/012
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:19:07. **Bukatu:** 00:20:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artoa

Laburpena:

Artoa "kanabelian" ihartzen zen. Ihartuta zegoela ikusitakoan, burua bildu eta ganbaran gordetzen zen. Gerora, eguraldi txarra zenean, zuritu. Hostoak ganaduarentzat. Etxekoek egiten zuten arto-zuriketa, normalean.

7. Taloak nola egiten zituzten

- **Erref:** LAS-006/013
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:20:42. **Bukatu:** 00:23:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artoa
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Artoa errotara eramaten zen, taloak jateko. Artoa ona bazen, irina ere bai. Taloak nola egin eta erretzen zituzten. Talo zatiak esnetara botata jaten zituzten. Taloak edozer gauzarekin jaten zituzten, bai meriendatan edo bai bestela. Hutsik ere bai. Baita gaztarekin ere.

8. Baba txikia prestatu bai, baina jan ez

- **Erref:** LAS-006/015
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:24:00. **Bukatu:** 00:25:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Babarruna jaten zuten normalean bazkaltzeko. Batzuetan baba txikia ere bai eta oso noizean behin dilistak. Berak ezin izaten zuten baba txikia jan, nahiz eta eltzekada handiak prestatu.

9. Beheko sutan eltzeak nola jartzen zituzten

- **Erref:** LAS-006/017
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:25:27. **Bukatu:** 00:27:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

<p>Sukaldean beheko sua izan zuten garai batean. "Neskamia" edukitzen zuten zintzilik eta han jartzen ziren eltzeak. Edo bestela baita behean ere, suaren inguruan, burdinazko sare bat tarteko zela. Lurrezko eltzeak. Sua aldatu zenean, eltzeak ere aldatu egin ziren.</p>

10. Kuelan garbitzen zituzten arropak

- **Erref:** LAS-006/020
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:29:16. **Bukatu:** 00:32:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Errekara joaten ziren arropa garbitzera. Etxean garbitzekotan, kuela erabiltzen zuten, hiru zulo zituen barrika handi bat. Nolakoa izaten zen. Arropak han jartzen zituzten xaboiarekin eta egosi bezala egiten ziren. Ateratakoan, errekkara astintzera. Arropak zuri-zuri ateratzen ziren. Chimbo eta Lagarto xaboiak. Sutako hautsa ere erabiltzen zuten.

11. Arropa zuria garbitzeari "gobara" esaten zioten

- **Erref:** LAS-006/021
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:32:06. **Bukatu:** 00:32:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

<p>Arropa zuria garbitzen zutenean, "gobara" esaten zioten; bestela "galtzak". Koloreko arropak zirenean, "galtzak garbitzera jun bihar diñau" esaten zuten; zuria zenean, berriz, "gobara ein bihar diñau". Eta kuela erabiltzen zuten gobada egiteko.</p>

12. Errekan arropak garbitzen

- **Erref:** LAS-006/022
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:32:45. **Bukatu:** 00:35:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Errekan harri lauak izaten zituzten arropak astintzeko eta harri handiak erreka pasa ahal izateko. Gero, arropa etxera eraman eta zintzilikatu. Batzuetan zortzi maindire errenkadan. Astean behin edo hamabostean behin garbitzen zituzten, etxean zeuden bestelako lanen arabera. Batzuetan elkartzan ziren beste auzokide batzuekin errekan, baina ez beti. Euren etxeko gizonik ez zen ibiltzen garbiketara.

13. Astean zehar kanpoko lanak eta larunbatean etxea garbitu

- **Erref:** LAS-006/023
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:35:02. **Bukatu:** 00:36:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Astelehenetik ostiralera bitartean kanpoko lanak egiten zituzten baserrian. Larunbatean, goizetik hasita, etxea garbitu. Lixibarekin garbitzen zuten zorua.

14. Igandeetan meza, bezperak eta dantza

- **Erref:** LAS-006/024
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:36:12. **Bukatu:** 00:39:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Igandeetan aita meza nagusira joaten zen. Bera goizeko seietako mezara. Arratsaldean, hiruretan, bezperetara. Eguraldi ona bazen, abarketa zuriak jantzi eta dantzara. Seiak aldean etxeratzen zen. Ganadu-lanak egin eta esnea bildutakoan, litro bat esne eramaten zion komentuko apaizari. Plazatik pasatzean, Malenea dendan botila hutsa utzi eta beste dantza-saio bat egiteko aprobeztatzen zuen. Igandero egoten zen dultzaineroa; batzuetan larunbat ilunabarrean ere bai. San Pedro egunean dultzaina izaten zen normalean, baina baita ttun-ttuna ere.

15. Igandeetan dultzaineroa; Fortunatak dantza loturik ez

- **Erref:** LAS-006/025
- **Iraupena:** 0:04:12. **Hasi:** 00:39:25. **Bukatu:** 00:43:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Igandeetan, bezperak eta gero, dantzara joaten zen. Eguraldi ona bazen, abarketa zuriekin; bestela, zapatekin. Dantza soltean egokia zen. Lotuan ez zuen sekula egin. Etxera joan eta ganadu-lanak egindakoan, komentuko apaizari esnea eramatera irteten zen. Plazan artean dultzaineroa aritzen zen eta dantza gehiago egiteko aprobetxatzen zuen. Neguan goizago amaitzen zen. Jende asko biltzen zen. Mutilak dantza-eske joaten zitzaizkien. Iluntzeko ganadu-lanak gizonen kontua izaten ziren.</p></div>

16. Harrapaketan eta gordeketan

- **Erref:** LAS-006/029
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:46:48. **Bukatu:** 00:48:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Harrapaketan eta gordeketan asko ibiltzen ziren auzokoak. Nola jolasten zuten. Jostailuak ere izaten zituzten, gurasoek erosita. Guraso jatorrak zituzten.

17. Amak Donostian esnea saldu eta enkarguak egin

- **Erref:** LAS-006/030
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:48:32. **Bukatu:** 00:50:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Ama makina bat lan egina zen. Goizeko bost eta erdietan jaiki eta esne-marmitak karroan hartuta Donostiaraino joaten zen. Hasiera batean bezero bat zeukan eta sobratzen zena plazan saltzen zuen. Gerora, bezero hari eta ingurukoei saltzen zien esne guztia. Horrez gain, Oriako Brunet lantegirako enkarguak egiten zituen eta baita bestelako enkarguak ere.

18. Sagarrak kizkiarekin bildu, gero sagardoa egiteko

- **Erref:** LAS-006/033
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:51:41. **Bukatu:** 00:54:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Baserría » Baserríko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

Fortunataren jaiotetxea sagardotegia ere izan zen garai batean. Sagardo ona egiten zutela dio. Sagarrak nola biltzen zituen, sarea eta kizkiarekin. Zakua betetakoan, dolarera eraman. Han zakuak hustu eta sagardoa egin.

19. Etxeko sagardotegia

- **Erref:** LAS-006/034
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:54:20. **Bukatu:** 00:56:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak

Laburpena:

<p>Etxean egiten zuten sagardoa. Kupela handi bat eta lau barríka zituzten errenkadan. Gero, egunerorako, barríka txikiak. Handik botila betetzen zuten, eskatzen zuenari eramateko. Lagunak bertara joaten zitzaizkien, sagardoa edatera. Gerora, sagardoa saltzen jarri zuten eta orduan jende asko joaten zen euren sagardotegira. Amak bakailaoa prestatzen zuen (enkarguz).</p>

20. Sagardoa prest dagoenean, zipotza kendu eta kanila jarri

- **Erref:** LAS-006/035
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:56:38. **Bukatu:** 00:59:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak

Laburpena:

Sagardoak berak esaten du sagardotegia noiz dagoen irekitzeko prest. Sagardoa botilaratzeko prest dagoen ala ez begiratzen zuten, noizean behin ziría ireki eta sagardoa probatuta. Prest zegoenean, zipotza kendu eta kanila jarri behar izaten zen. Urte gutzirako sagardo ona izaten zuten etxerako.

21. Migel eta Peio anaiak, txalapartari apartak

- **Erref:** LAS-006/036
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:59:00. **Bukatu:** 01:01:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Fortunataren bi anaiak, Migelek eta Peiok, txalaparta jotzen zuten. Oso onak ziren. Euren kasa ikasi zuten mutil koskorretan. Edozein garaitan jotzen zuten etxean. Etxetik kanpora ere askotan ibiltzen ziren, asteburuetan edo festetan. Sagardotegian zerbait zenean ere jotzen zuten.

22. Anaiak egur berezia zerabilten txalpartarentzat

- **Erref:** LAS-006/037
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 01:01:54. **Bukatu:** 01:04:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Ez daki zehazki zer egur erabiltzen zuten anaiak txalaparta egiteko, baina badaki egur berezia izan behar zela, bai oholarena eta bai makilena. Doinu berezi bat atera behar izaten zen. Berak ez zuen ikasi, baina anaiena gustura entzuten zuen. Onak zirela esaten zuten denek eta leku askotatik deitzen zieten.

23. Baserrian musika bai, baina lana ere bai

- **Erref:** LAS-006/038
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:04:02. **Bukatu:** 01:05:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

<p>Musika zaleak ziren etxean; haserrea baino nahiago zuten. Aita oso jatorra zen eta gustuko zituen musika eta txalaparta. Hala ere, baserrian bizi ziren eta ganadua zuten. Lanak aurrera ateratzeko, musika ez, beste zerbait behar! Ilunabarretan ere ez zuten astirik izaten, ganadu-lanak egin behar izaten zituzten eta.</p>

24. Euskal kantak kantatzea gustuko

- **Erref:** LAS-006/041
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 01:06:48. **Bukatu:** 01:07:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Kantei buruzko azalpenak

Laburpena:

Asko gustatu izan zaio kantatzea. Euskal kantak kantatzen zituen. `Maritxu nora zoaz` kantatzen du.

25. "Haurtxo txikia negarrez dago... " haur-kanta

- **Erref:** LAS-006/044
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 01:08:15. **Bukatu:** 01:09:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Ume katak
- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Kantei buruzko azalpenak

Laburpena:

"Haurtxo txikia negarrez dago... " haur-kanta. Gogoan du amari kantatzen ziotela hori lagunek, aita tabernan dagoela esanez.

26. "Eragiozu eskutxo horri..." kanta

- **Erref:** LAS-006/046
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 01:09:30. **Bukatu:** 01:09:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Ume katak

Laburpena:

"Eragiozu eskutxo horri..." eskuari eraginez umeei abesten zaien kanta.

27. `Maritxu nora zoaz´ kanta

- **Erref:** LAS-006/047
- **Iraupena:** 0:00:14. **Hasi:** 01:09:53. **Bukatu:** 01:10:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

`Maritxu nora zoaz´ kanta.

28. Soroan aitzurrean eta kantari

- **Erref:** LAS-006/049
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 01:10:18. **Bukatu:** 01:10:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Soroan aitzurrean eta kantari ibiltzen ziren askotan. Etxekoekin giro ona sortzen zen horrela.

29. Etxean giro goxoa

- **Erref:** LAS-006/051

- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 01:11:44. **Bukatu:** 01:12:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Irrati txiki bat bazutela etxean gogoratzen du. Bertsolariak entzuten zituzten han. Gerora, telebista. Etxean giro goxoa ezagutu du beti.

30. "Txilin, txilin, bon ba, seroria nun da..." kanta

- **Erref:** LAS-006/054
- **Iraupena:** 0:00:08. **Hasi:** 01:14:38. **Bukatu:** 01:14:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kanta » Bestelako kanta

Laburpena:

"Txilin, txilin, bonba, seroria nun da? Asto txiki batekin errotara jun da" kantatzen du.

31. `Arre, arre mandako´ kanta

- **Erref:** LAS-006/056
- **Iraupena:** 0:00:14. **Hasi:** 01:14:57. **Bukatu:** 01:15:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kanta » Ume kanta

Laburpena:

`Arre, arre mandako´ kanta.

32. "Txalo, txalo pin, hator etxera Martin..." kanta

- **Erref:** LAS-006/058
- **Iraupena:** 0:00:17. **Hasi:** 01:15:39. **Bukatu:** 01:15:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kanta » Ume kanta

Laburpena:

"Txalo, txalo pin, hator etxera Martin..." kanta.

33. "Zapata ta gerriko, zenentzako?"

- **Erref:** LAS-006/060
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 01:16:16. **Bukatu:** 01:17:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Ume katak
- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Kantei buruzko azalpenak

Laburpena:

<p>`Arre, arre mandako´kanta. Bukaeran, "hua zenentzako?" esaten du. Ume gaiztoarentzat ez; semetxoarentzat edo alabatxoarentzat. Elkarrizketatzaileak kantaren beste bertsio bat aipatzen du.</p>

34. Umeen jaiotza, ospakizun handia

- **Erref:** LAS-006/070
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 01:28:23. **Bukatu:** 01:30:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Sakramentuak

Laburpena:

Ume bat jaiotzen zenean, familia guztia elkartzen zen ospatzeko. Ama, osasun onez bazen, haurraren bataiora joaten zen. "Elizan sartzea" nola egiten zen.

35. Ume txikiei jartzen zitzaien paxaren zeregina

- **Erref:** LAS-006/072
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:31:13. **Bukatu:** 01:33:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi

Laburpena:

Familian haur bat jaio behar zenean, arropa txikiak eta pixoihalak prestatu behar aurrez. Aurrena zatar zuria eta gero pixoihala. Gero gerriko antzeko bat jartzen zitzaien, sabela eta gorputza babesteko. Bestela erraza izaten zen umeak gaixotzea.

36. Lan asko egin; haurren heziketa

- **Erref:** LAS-006/075
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 01:36:06. **Bukatu:** 01:37:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Bizimodua ondo pasa duela dio, baina lan asko eginda. Baserriari eusteko eta haurrak hazteko, lan asko egin behar. Haurren heziketa.

37. Euskara oso maitea

- **Erref:** LAS-006/077
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 01:37:30. **Bukatu:** 01:38:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Euskara zer den berarentzat. Oso maitea du euskara, etxeko hizkuntza horixe du eta. Gaztelania ez dakiela ondo dio. Otoitzak ere euskaraz egin izan ditu.

38. Bere euskara eta ondorengoena antzekoa

- **Erref:** LAS-006/081
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:41:34. **Bukatu:** 01:42:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Euren etxean beragandik ondorengoetara ez du nabaritzen alderik euskaran. Baina Goierri aldeko euskara desberdina dela dio.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-04-08

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com